² According to Augustine, locc. cit. above on p. 302, footnote 1. — In place of *deliberative (power)* [deliberativa] H K L have *mind in a deliberate manner* [deliberate mens].

³ This reckoning is explained by Boethius, *On the Consolation of Philosophy*, Bk. III throughout. Cf. (St.) Augustine, *Ethics*, Bk. I, ch. 1 ff. — Above this in place of *therefore* [igitur], which D G M omit, A has *for* [enim], the editions *moreover* [autem]; then after *unless* [nisi] we have supplied from A B C E P *because (it is)* [quia], in place of which B F G H L M N have *for the sake of* [propter].

⁵ Vide supra pag. 19, nota 7. verba Augustini. — De divisione *philosophiae* cfr. infra opusculum de Reductione artium ad theologiam. — Superius pro *per quas est imago Dei* F G H K L M N *per quas imago Dei exprimitur*; subinde plures codd., inter quos B P, omittunt *ducit* secunda et tertia vice.

⁴ See *Sent.*, Bk. I, text of Master (Peter), d. III, ch. 2, where the passages taken from (St.) Augustine have been cited; cf. *ibid.*, in the *Commentaria*, p. II, and above in the *Breviloquium*, p. II, ch. 12. — D F G L M N have *not exceeding one another* [se invicem non excedentes]; concerning *circumincersion* cf. *Sent.*, Bk. I, d. 19, p. I, q. 4). Then in place of *spirit*, *he* [spiritus] D H N have *spirit, who* [spiritus qui], L *spirit, because* [quia].

⁵ See the words of (St.) Augustine above on p. 19, footnote 7. — On the division of *philosophy* cf. below the little work *De Reductione artium ad theologiam*. — Above this in place of *through which it is an image of God* [per quas est imago Dei] F G H K L M N have *through which the Image of God is expressed* [per quas imago Dei exprimitur], then very many codices, among which are B P, omit *leads* [ducit] the second and third occurrences.

P. 306

credunt, ut intelligant, ducit in perturbationem, ut impleatur illud propheticum:¹ *Illuminans tu mirabiliter a montibus aeternis, turbati sunt omnes insipientes corde.*

believe, so as to understand, into confusion [perturbationem], to fulfill that prophetic (word):¹ *Thou illuminating from eternal mountains, have unsettled [turbati sunt] all the foolish of heart.*

CAPUT IV

DE SPECULATIONE DEI IN SUA IMAGINE DONIS GRATUITIS REFORMATATA

1. Sed quoniam non solum *per nos* transeundo, verum etiam *in nobis* contingit contemplari primum principium; et hoc maius est quam praecedens: ideo hic modus considerandi quartum obtinet contemplationis gradum. Mirum autem videtur, cum ostensum sit,² quod Deus sit ita propinquus mentibus nostris, quod tam paucorum est in se ipsis primum principium speculari. Sed ratio est in promptu, quia mens humana, sollicitudinibus distracta, non intrat ad se *per memoriam*; phantasmatis obnubilata, non redit ad se *per intelligentiam*; concupiscentiis illecta, ad se ipsam nequaquam revertitur *per desiderium* suavitatis internae et laetitiae spiritualis. Ideo totaliter in his sensibilibus iacens, non potest ad se tanquam ad Dei imaginem reintrare.